
Rigorózní práce vznikla na základě diplomové práce s identickým názvem,
kterou jsem obhájil v lednu 2001 v Psychologickém ústavu Filozofické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně. Teoretická část je přepracována ve své
struktuře i obsahu. Je doplněna o nové kapitoly, aktualizována o informace a
jejich zdroje týkající se tématu resilience.
Diplomová práce byla dílčí studií longitudinálního projektu, který
vznikl v sedmdesátých letech a zabýval se fyzickým a psychickým vývojem
dětí vyrůstajících v různých formách náhradní rodinné péče. Nynější fáze
výzkumu pod vedením Prof. PhDr. Zdeňka Matějčka, CSc. nesla název
"Ochrana duševního zdraví osob vystavených v dětství prokazatelnému
psychosociálnímu riziku" (IGA MZ ČR č.NF 55 79-3) s dobou řešení 1.1.1999-
31.12.2001. Výzkumný projekt zahmoval3 zkoumané soubory dnes dospělých
osob, které byly vychovávány:
1. v dětských domovech
2. v SOS dětských vesničkách
3. v individuální pěstounské péči
Spolu s kolegyní Veronikou Kotkovou JSme dostali příležitost vyšetřovat
soubor osob z individuální pěstounské péče. V průběhu podzimu 1999- jara
2000 jsme korespondenčně úspěšně kontaktovali a posléze osobně navštívili se
souborem dotazníků doplněných o strukturovaný rozhovor celkem 46 osob.
Při mnoha návštěvách mne velmi překvapila jejich dle výzkumných
měřítek úspěšná adaptace a pozitivní hodnocení životní situace, ačkoliv to byli
lidé, kteří patřili podle anamnestických údajů z předchozích šetření do
skupiny s prokazatelným rizikem psychické deprivace.


